
5 گردشگری

گروه گردشگری -  برخی از سنت ها 
و آیین های ویژه محرم درمناطق شــهری و 
روســتایی استان هرمزگان هرچند در طول 
تاریخ دســتخوش تغییراتی شده اما نسل به 
نسل و سینه به سینه رونق گرفته وبا زندگی 
مردم عجین شده است. آیین ها و سنت های 
عزاداری جزء اعتقادات مردم هرمزگان است 
که امسال به واسطه وجود ویروس کرونا و  

دستورالعمل های ســتاد ملی کرونا برپایی 
برخی از این آیین ها که تجمع مردمی را در 
پیش دارد، به واسطه حفظ سلامت عزاداران 
ممنوع شــده اما می توان به رســم هرساله 

بازگوی این سنت ها از نیاکانمان باشیم.
طبق اعلام اداره کل تبلیغات اسلامی 
هرمزگان امســال آیین هایی بومی و سنتی 
همچون میراث ۴۰۰ ســاله علم گردانی در 

میناب، علم شمشیری قشم، چک چکو، علم 
گردانی، حجله گردانی، حنابندان و تابوت 
گردانی، شــام غریبان، مراســم زیرپرچم 
)بندرعباس(، شیرخوارگان حسینی، تعزیه 
خوانی، عزاداری سنتی، دسته روی عزاداری 
و هرگونه تجمع مشابه در ایام محرم ممنوع 

شده و هیات ها باید پایبند به این امر باشند.
میراث ۴۰۰ ساله علم گردانی در 

میناب : علم گردانی در میناب آیینی حدود 
۴۰۰ ساله و یکی از با ارزش ترین آیین های 
سنتی و مذهبی خطه جنوب کشور بوده که 
هر ساله در بعد از ظهر روز پنجم ماه محرم 
با شــکوه و جلوه ی خاصی در شهرستان 
میناب برگزار می شود. این آیین به گونه ای 
است که پیش از مراسم ۲علم پیغمبر)ص( 
و صاحب الزمان )عج( در ۲ حسینیه جداگانه 
همزمان بسته می شود و در بعد از ظهر روز 
پنجم ماه محرم که این مراسم شروع می شود 
ابتــدا عَلَمی که به نــام پیامبر)ص( نام دارد 
از منبر مولا )حســینیه ماتم قلعه( به همراه 
سایر علم ها منتصب به امامان اطهار)س( به 
طرف بلوار ســاحلی و میدان ولایت میناب 
حرکت می کند و در بین مســیر در حوالی 
حســینیه صاحب الزمان )عــج( )منبر لب 
رودخانــه( قرار می گیرد و علم منصوب به 
صاحب الزمان)عج( نیز به پیشواز آن می آید 
و در ایــن مکان مردم با ارادت خاص به امام 
حســین)ع( و شور هرچه تمام به عزاداری 
و مدیحه  ســرایی می پردازند وطبق نیتی که 
دارند، گوســفند قربانی می کنند و شربت و 

شیرینی بین همدیگر توزیع می کنند.
علــم شمشــیری قشــم: علم 
شمشیری نیز از دیگر سنت های ۹۰۰ ساله 
در حیدرآباد  قشــم اســت که در روز هفتم 
محرم علم از حســینیه بیــرون آورده و به 
روستای های اطراف قشــم برده می شود. 
عاشقان ثارالله ومحبان علی)ع( با پای پیاده 
علم شمشیری را از مسجد علی ابن ابیطالب 
)ع( شهر قشم به روستای حمیری قشم در 
فاصلــه ۱۱ کیلومتری می برند و بعد از ظهر 
در میان اســتقبال زنان و مردان بسیاری که 
برای نذر گوســفند و غیره به پیشــواز می 
 آینــد، به مکان اصلی اش بــاز می گردانند. 
چک چکو یا ســنگ زنی نیــز از آیین های 
خاص ودیرین مردم هرمزگان در ایام محرم 
بوده که هم اکنون نیز رواج داشــته و دارد؛ 

عزاداران از اول تا پایان دهه محرم دایره وار 
علم حضرت عباس )جریــده( را در میان 
می گیرند و همراه با نوحه خوانی با ۲ قطعه 
ســنگ و یا چوب کوچک )به شکل مربع 
یا دایره ( با چرخش های موزون ســنگ ها 
را بــه هم کوبیــده و در واقع نام چک چکو 
نیز از صدای بهم خوردن ســنگ ها گرفته 
شــده است. سنگ زنان به هنگام رسیدن به 
درب هر خانه  ای همه یک  صدا و یک ریتم 
در حالی  که سنگ ها یا چوب ها را در بالای 
سر به هم می زنند می گویند » چک چکو ماه 
محرم رســید« و صاحب  خانه با شنیدن این 
نوا با خبر می شــود و برای دسته های سنگ 
زن شــربت و شــیرینی و یا پول می دهد و 
ایــن روند ادامه پیدا می کند تا تمام محله را 
بگردنــد. هر چند از این مراســم امروز در 

سطح استان هرمزگان کمتر استفاده می شود 
و به نوعی به دست فراموشی سپرده شده اما 
هنوز هم در بعضی از تکایا و حســینیه های 
هرمزگان همچون میناب، بندرعباس و دیگر 
روستاهای اطراف این مراسم به خوبی اجرا 

می شود و مردم به آن پایبند هستند.
علم گردانی:  هر مســجد، حسینیه 
و تکایــا برای خود علــم جداگانه ای دارد 
و مهم تریــن بعُد علــم گردانی، اعلام آغاز 
محرم و شروع آیین های عزاداری است که 
عزاداران هر روز صبح از مســجد، حسینیه 
و تکایــای خود بیرون آمده و با پرســه در 

کوچه ها و محله ها همراه با سینه زنی و نوحه 
خوانی به جمع آوری نذورها در بین خانه ها 
می پردازند. مشهورترین علم ها در آیین علم 
گردانی شامل علم حضرت ابوالفضل)ع(، 
۲ علمــان بــه نام علم پیامبــر)ص( و علم 
صاحب الزمان)عج(، امــام رضا)ع(، زین 
العابدین)ع( و امام حســن)ع( است. علم 
از چــوب بلندی حدود ۲ و نیم تا ســه متر 
ساخته شده که از رخت علم که پارچه های 
متعددی است با رنگ های مختلف پوشیده 
می شود و سرعلم که به )سر شده( معروف 
اســت، دارای نقش های متعددی می باشد. 
آیین حجله گردانی، حنابندان و پاتابوتی نیز 
در شب تاسوعا و عاشورای حسینی برگزار 
می شــود و مردم استان هرمزگان هرساله با 
شور خاصی در ایام محرم آن را اجرا می کنند.

تابــوت و حجلــه درهمــه مناطق 
هرمزگان بویژه در حاشیه شهرها و روستاها 
با تفاوت های کمی دیده می شــود. مراسم 
حجله گردانی که به حجله حضرت قاســم 
فرزند امام حســن )ع(، معروف است، در 
شب نهم ماه محرم برگزار می شود و در روز 
عاشــورا این حجله با خون حضرت قاسم 
آغشته می شود. حجله از نظر ظاهر شبیه به 
تابوت با اندکی اختلاف در سطح آن است 
که دارای اتاقکی چوبی با ابعادی در حدود 
یــک و نیم در ۲ متر که با آیینه های بزرگ و 
کوچک، قالیچه، سجاده، پارچه های رنگین 

و انواع وسایل تزیینی آراسته می شود.
مراسم حنابندان نیز اگرچه گوشه ای 
از مجلس تعزیه حضرت قاســم فرزند امام 
حســن )ع( است اما گاه حنابندان جداگانه 
و در مجلس روضه خوانی شب نهم محرم 
)تاسوعا( اجرا می شود.شعرهای سوزناک 
که به شــکل همســرایی خوانده می شود 
همراه با تزیین ســینی های حنا، شیرینی و 

شمع مراسم را بسیار حزن انگیز می سازد.
تابوت گردانی در صبح روز تاســوعا 
و عاشورا در محله و در ظهر عاشورا بعد از 
پایان مراسم تعزیه خوانی نیز همراه با علم ها 
و حجله بر دور حســینیه و تکایا چرخانده 
می شود و پس از آن پارچه ها و آیینه کاری ها از 
باز کرده و برای سال آینده نگهداری می کنند. 
از روز هفتم محرم نیز بعضی از حسینیه ها، 
تابوت که به تابوت امام حسین)ع( معروف 
اســت را با پارچه های رنگین و آیینه کاری 
و گاه با شمشــیر تزیین می کنند و همراه با 
علم در محله ها می گردانند و به جمع کردن 
نذورات مردمی می پردازند، حرکت تابوت 

بسیار دیدنی است.
تعزیه خوانی: تعزیــه خوانی نیز 
یک نوع بیــان واقعه ای از صحرای کربلا و 
شجاعت ودلیری حضرت امام حسین)ع(، 
اصحاب و یارانش است که از دوره قاجاریه 
به این ســو همواره در استانهرمزگان مورد 
توجه بوده و خاســتگاه اصلی آن نیز شهر 
میناب است.  مرحوم حسینعلی قضایی مرثیه 
سرای بزرگ جنوبی بیشتر مجالس تعزیه را 
ســروده یا تنظیم کرده اســت. مهم ترین 
مرکزهای اجرایی تعزیه خوانی در اســتان 
هرمزگان در شــهرهای میناب، بندرعباس، 
فین، رضوان، گَهره و جزیره هرمز است که 
در دهه اول محرم به آن پرداخته می شــود و 
در ماه صفر نیز این مراســم در برخی مناطق 

برگزار می شود.
شــیر و کتل نیز مراسم سنتی و دیرینه 

ای است که هر ساله در صبح روز دهم محرم 
همزمان با روز عاشــورا در شــهر میناب و 
برخی روستاهای آن مانند نوبند و بندرتیاب 
برگزار می  شود. در شهر بندرعباس نیز این 
مراســم به تقلید از میناب، از حســینیه سه 
زیارتان به سوی امامزاده شاه محمد تقی)ع( 
برگزار می شــود. این دسته های عزاداری به 
طور معمول از اجزا و عناصر همچون علم  
ها، تابوت  ها، حجله های تزیین شده، شیر و 
ذوالجناح با پارچه  خونین بر پشتش همراه 
با چند کبوتر ســفید و پارچه های سبز رنگ 
تشکیل شده است. شترهایی که حامل دیگ 
 های بزرگ، فرش و کجاوه هستند با کودکان 
خردسال و چاوش  خوانی که درون کجاوه ها 
قرار دارند و شــمر با چهره ای سیاه شده و 
گروه اسیران، افرادی با نیزه هایی سیاه رنگ به 
طول ۲ متر در دست و لباس های عربی خون 
آلود بر تن در قالب یک کاروان حرکت می 
 کنند. آیین شام غریبان حسینی نیز به گونه ای 
است که عزاداران در شب یازدهم ماه محرم 
مانند ســایر نقاط کشور دسته های سینه زن 
در حالی که شــمع روشنی در دست دارند 
به راه می افتند و با ســنج ودمام و زنجیرزنی 
به عزاداری و روضه خوانی می پردازند و به 
یاد غریبی اسیران کربلا اشک ماتم می ریزند.

در نهایت در روز عاشــورا بومی های 
هرمزگان و همه اقوام بوشــهری ، آذری ، لرُ 
زبان های فارس، لرستانی ها، کردها، لاری ها، 
اصفهانی ها، بلوچ ها، خراسانی ها، کرمانی ها، 
یزدی ها و عرب های مقیم هرمزگان که برای 
خود مســجد، حسینیه یا تکیه با هیات های 
جداگانه ای دارند، همراه با دسته های سینه زن 
و زنجیرزن وارد خیابان های شهر بندرعباس 
شده و به عزداری مشغول می شوند، بیشتر 
این هیات ها در کنار مســجد جامع )مصلی 
بندرعباس( تجمع کرده و نماز ظهر عاشورا 
را به امامــت نماینده ولی فقیه درهرمزگان 

وامام جمعه بندرعباس اقامه می کنند.

گروه گردشــگری - مدیــر پایگاه 
میراث جهانی تخت جمشــید اعلام کرد: 
تهیه پرونده برای یادمان تاریخی نقش رستم 
برای پیوست به تخت جمشید و ثبت جهانی 
آن در حال پیگیری است؛  افزون بر این برای 
نقش رجب نیز به عنوان بخشی دیگر از این 

مجموعه ثبتی در مرحله تهیه پرونده است.
حمیــد فدایی در نشســتی خبری با 
اعلام این خبر ابراز داشــت: در چهار سال 
گذشته بخش عمده اطلاعات برای ارسال 
پرونده به یونسکو فراهم شده است و بهترین 
مســتندنگاری ها با بهره گیــری از بهترین 

تکنولوژی ها پیگیری شده است.
نقش رستم آرامگاه چند تن از پادشاهان 
هخامنشی و نقش برجسته های متعددی از 
وقایع مهم دوران ساسانیان، بنای موسوم به 
کعبه زرتشت و نقش برجسته ویران شده ای 
از دوران ایلامیــان در ایــن مکان قرار دارد.  
قدیمی ترین نقش موجود در نقش رســتم 
مربوط به دوره ایلام اســت که نقش دو ایزد 
و ایزدبانو و شــاه و ملکه را به تصویر کشیده 
که روی مارهایی نشســته اند و لباس های 

چین دار به تن دارند ولی در دوره ساســانی، 
بهــرام دوم بخش هایــی از آن را پاک کرد و 
نقش خود و درباریانش را به جای آن تراشید. 
آرامگاه خشایار شاه، داریوش، اردشیر اول و 
داریوش دوم در این مکان قرار دارد که همه 
آن ها از ویژگی های یکسانی برخوردارند و 
از بین این آرامگاه ها ، فقط آرامگاه داریوش 
اول کتیبه دارد.   فضای خارجی این آرامگاه ها 
دارای نقش برجســته پادشاه که کمانی در 
دســت دارد، است و در این نقش برجسته 
دو آتــش دان تصویر شــده که در گوشــه 
ســمت راست نقش ماه مشاهده می شود و 
در پایین ســکو، نقش نمایندگان ملل تابعه 
تخت شاهی را با دستان خود نگه داشته اند.
نقش رجب از آثار مهم دوره ساسانی یکی 
از قدیمی ترین آثار این دوره در سراسر ایران 
اســت که در ســه کیلومتری شمال تخت 
جمشــید، در سمت راست جاده روبه روی 
راهی که به نقش رســتم می رود و در داخل 
شکافی در کوه قرار دارد.  حجاری های نقش 
رجب شامل چهار نقش برجسته تاجگذاری 
اردشیر بابکان، تصویر کرتیر، موبد بزرگ و 

مقتدر اوایل دوره ساسانی، نقش شاپور اول 
و تاجگذاری شاپور اول ساسانی است. در 
نقش برجســته تاجگذاری اردشیر بابکان، 
اردشیر در حال ادای احترام حلقه شاهی را 
از اهورامزدا دریافت می کند و بین اهورامزدا 
و اردشیر نقش دو کودک دیده می شود. نفر 
سمت چپ احتمالاً هرمز اول است که حامل 
افسر شــهریاری است و نفر سمت راست 
می تواند جانشــین یا نمــادی از اهورامزدا 
باشد. مدیر پایگاه تخت جمشید به یافته های 
اخیر در تخت جمشید و اهمیت آبراهه ها در 
دوران هخامنشی اشاره کرد و عنوان داشت: 
بخش مهمی از سازه های آبی در آن دوران، 
مجموعه ای از ســدها، پل ها و بندپل ها یا 
ســدهای تنظیمی است که نمونه های آن ها 
در دشت پاســارگاد فراوان است و بخشی 
از آن ها به مثابه زیرســاخت های مهندسی 
به شــمار مــی رود که برای رونــق اقتصاد 
کشــاورزی و تهیه آب شــرب طراحی و 
برنامه ریزی شــده بــود و از همین رو، این 

موضــوع امروز یکــی از پروژه های بزرگ 
میراث فرهنگی به شــمار مــی رود. مدیر 
پایگاه میراث جهانی تخت جمشــیدچنین 
سازه هایی را شاخص مهندسی و معماری 
آب دانســت و بیان کــرد:  افزون بر این ها، 
سدهای خاکی و بندهای بیشمار در دشت 

مرودشــت وجود دارد که یکی از مهم ترین 
آن ها بند امیر اســت که احتمالا از لایه های 
قدیمی برخوردار بوده که در دوره اسلامی 

نیز مورد استفاده قرار گرفته است.
کاهش ۸۰ درصدی گردشگران 

تخت جمشید در دوران کرونا

وی در بخش دیگری از سخنان خود 
با اشاره به شــیوع ویروس کرونا که باعث 
کاهش مخاطبان ســایت های تاریخی شده 
اســت، ابراز کرد: مســتندنگاری از جمله 
فعالیت های پایه ای به شــمار می رود که از 
دهه ها قبل انجام شــده و با رشد تکنولوژی 
این ابزار نیز به خدمت گردشگری در آمده 
اســت تا جایی که امروز بــرای ارائه درک 
ســه بعدی از فضاها، واقعیت های افزوده 
و ماکت ها از آن ها اســتفاده می شود. فدایی 
میزان ضرر و زیان هــای مالی وارد آمده به 
مجموعــه جهانی تخت جمشــید را بر اثر 
شــیوع کرونا، بسیار شــدید توصیف کرد 
و گفــت: درآمــد موزه طی ۶ ماه گذشــته 
صفر بوده اســت، آمار گردشگران خارجی 
صددرصد و آمار گردشــگران داخلی نیز 
۷۰درصد کاهش یافته اســت به گونه ای که 
هم اکنون روزانــه ۵۰۰ نفر، ماهانه ۱۰ هزار 
نفــر و در پنج ماه اخیــر تنها ۶۰ هزار نفر از 
مجموعه بازدید کرده اند که در مدت مشابه 

در ســال گذشته کاهش هشتاد درصدی را 
نشان می دهد.

کرونا پای تورهای مجازی را به 
تخت جمشید باز کرد

مدیــر پایگاه میــراث جهانی تخت 
جمشــید از به روز شــدن مجموعه تخت 
جمشید سخن گفت و توضیح داد: با شیوع 
کرونا تلاش کردیم که تورهایی مجازی را 
هم برای موزه و هم برای محوطه میراثی تهیه 
کنیم و هم اکنون اطلاعات موزه ای تهیه شده 
و در سایت مجموعه در دسترس قرار دارد 
و همیــن کار برای محوطه نیز در حال اقدام 
اســت که به تدریج بارگذاری می شود.   وی 
به به روزرســانی پروژه نور و صدا در تخت 
جمشید نیز اشاره کرد و گفت: این طرح قبل 
از انقلاب ایجاد شــده بود و در طی دهه ها 
آســیب دیده بود؛ به گونــه ای که فقط ۱۰ 
خــط از ۹۰ خط نــوری آن  کار میکرد؛ به 
بیــان دیگر تنها با ۱۰ درصد از ظرفیت اولیه 
اجرا می شد؛ اما به همت بخش خصوصی 
و تلاش متخصصان موفق شــدیم همه ۹۲ 
خط را به روز کنیم که قرار بود در عید نوروز 

افتتاح شود که با توجه به وضعیت همه گیری 
بیماری میسر نشد. مدیر پایگاه میراث جهانی 
تخت جمشید از ایجاد نورپردازی برای صفه 
تخت جمشــید نیز خبر داد و گفت: با این 
نورپردازی تخت جمشید از دور قابل دیدن 
اســت؛ افزون بر این در هفته دولت ســال 
جاری ۴۰ پروژه در حوزه های زیباســازی، 
مرمت، گردشگری، ساماندهی، حفاظت و 
مطالعات پژوهشی در این مجموعه به ثمر 
خواهد نشســت که ریز آن ها متعاقبا اعلام 

خواهد شد. 
یادمــان تاریخی تخت جمشــید که 
متعلق به دوره هخامنشــیان است یکی از 
چهار اثر ثبت شده استان فارس در فهرست 
آثار جهانی است که در سال ۱۹۷۹ میلادی 
با شــماره ۱۱۴ در ســازمان جهانی علمی، 

فرهنگی  ملل متحد )یونسکو( ثبت شد. 
سلســله هخامنشیان از ســال ۳۳۰ 
تا ۵۵۰ پیــش از میلاد حکومــت کردند.

مجموعه جهانی تخت جمشید در شهرستان 
مرودشت و در فاصله ۵۵ کیلومتری شمال 

شیراز واقع شده است.

کرونا و آیین های چند صد ساله 
محرم د رهرمزگان

همه ساله با آغاز ماه محرم، شاهد برپایی مراسم های عزاداری و آیین های سنتی و بومی چند صد ساله درجای جای هرمزگان با تلفیق 
فرهنگ بومی وقومی مهاجرنشین بودیم، به طوری که برخی از این سنت های دیرین استانمان را نسبت به سایر نقاط کشور متمایز کرده و 

هرساله شاهد برپایی آن بودیم.

مشهورترین علم ها در آیین علم گردانی شامل علم حضرت ابوالفضل)ع(، ۲ علمان به 
نام علم پیامبر)ص( و علم صاحب الزمان)عج(، امام رضا)ع(، زین العابدین)ع( و امام 
حسن)ع( است. علم از چوب بلندی حدود ۲ و نیم تا سه متر ساخته شده که از رخت 
علم که پارچه های متعددی است با رنگ های مختلف پوشیده می شود و سرعلم که 
به )سر شده( معروف است، دارای نقش های متعددی می باشد. آیین حجله گردانی، 
حنابندان و پاتابوتی نیز در شــب تاسوعا و عاشورای حسینی برگزار می شود و 
مردم اســتان هرمزگان هرساله با شــور خاصی در ایام محرم آن را اجرا می کنند.

نقشرستمونقشرجبباپیوستبهتختجمشیدثبتجهانیمیشوند

گروه گردشــگری -رئیس جامعه 
حرفه ای هتلداران اســتان بوشــهر عنوان 
کــرد: اگرچه در روزهای پیــش از کرونا، 
صنعت گردشــگری یک صنعت درآمدزا 
بــود، اما امروزه ضرر این بخش نیز بســیار 
بیشتر از حوزه های دیگر است. سید احمد 
قاســمی زاده در نشســت اعضای جامعه 
حرفه ای هتلداران بوشهر با نماینده بوشهر 
گفت: یکی از تاثیرات منفی کرونا، از اولویت 
افتادن موضوع گردشگری در میان مردم بود. 
این معضل در کشــور و به تبع آن در بوشهر 
وجود دارد و بعد از شــیوع کرونا در هفت 
ماه اخیر، بخش گردشگری بوشهر هیچ گونه 
درآمدی نداشته است. حتی برخی از هتل ها 
پس از ابلاغ شرایط بازگشایی، داوطلبانه هتل 
خود را باز نکرده اند، چرا که توجیه اقتصادی 
ندارد و هتل های فعال هم به سختی هزینه 
های آب، برق و پرسنل خود را می پردازند.

وی اظهار کرد: اگرچه میراث فرهنگی 
استان حمایت خوبی از هتل ها انجام داده و 
انتظارات را برآورده کرده اما تصمیمات ملّی 
باعث تســهیل شدن شرایط ما نشده است. 
مثلًا تسهیلات بانکی ۱۲ درصدی پیشنهاد 
شــده اما به دلیل رکــود مطلق حال حاضر 
بخش گردشگری، ۹۵ درصد از فعالان این 

بخش از این تسهیلات استقبال نکرده اند.
بخــش  از  نفــر  هــزار   ۸۰۰

گردشگری بیکار شده اند
ایــن فعــال بخــش گردشــگری 
خاطرنشان کرد: معضل دیگر پیش روی ما، 
اخراج اجباری پرسنل است، به طوری که تا 
کنون در کشــور نزدیک به ۸۰۰ هزار نفر به 
صورت مستقیم از بخش گردشگری بیکار 
شــده اند. وی با اشــاره به زنجیره ای بودن 
درآمدهای حوزه هتلداری گفت: اگرچه در 
روزهای پیش از کرونا، صنعت گردشگری 
یک صنعت درآمدزا بــود، اما امروزه ضرر 
این بخش نیز بســیار بیشــتر از حوزه های 
دیگر است. این صنعت به صورت مستقیم 
و غیرمســتقیم با مشاغل بسیاری در ارتباط 
اســت و موجب رونق سایر کسب و کارها، 
شهر و کشور می شود. رئیس جامعه حرفه 
ای هتلداران اســتان بوشــهر عنوان کرد: با 
تصویب مجلس شــورای اسلامی و تایید 
شــورای نگهبان، هتل ها از ســال ۱۴۰۰ از 
پرداخــت مالیات بــر ارزش افزوده معاف 
می شــوند، اما هم اکنون می بایست مالیات 
سال های گذشته )از ۱۳۹۲ به بعد( پرداخت 
شود و متاسفانه در حال حاضر، هیچ هتلی 
درآمدی ندارد که به این امر اختصاص دهد.

کرونا هتل های بوشهر را تعطیل 
کرده است

قاســمی زاده با ارائه پیشنهاداتی بیان 
کرد: علاوه بر حمایت مستقیم مثل مالیات، 
بیمه و هزینه هــای آب و برق، کمک های 
غیر مســتقیمی نیز می توان به این صنعت 
کرد. مثلا ستاد مبارزه با کرونا تصویب نمود 
که مهمانســرای ادارات تعطیل شود اما این 
موضوع اجرایی نشده است. موضوع پلمب 
خانــه های مبله یا خانه های مســافر که به 
صورت غیر رســمی فعالیت می کنند نیز از 
طریق میراث فرهنگی پیگیری می شــود و 
می تواند کمک غیرمستقیمی به هتل ها باشد.

وی اظهــار کرد: پس از صدور اجازه 
بازگشــایی هتل ها، ۴ هتل بوشهر همچنان 
تعطیل هســتند چرا که باز کردن هتلی هیچ 
صرفه اقتصادی برای آن ها ندارد. هتل های 
در حال فعالیت هم صرفاً بر اساس وظیفه و 
برای تعطیل نشدن این صنعت فعال هستند و 

هیچ درآمدی عایدشان نخواهد شد.
سید احمد قاسمی زاده تصریح کرد: 
برای رفع این مشــکل، نیاز داریم تا همه ی 
دســتگاه ها و نهادهای مرتبط و غیرمرتبط 
همکاری لازم را انجام دهند تا هتل ها زنده 
بمانند. در حال حاضر هیچ کدام از هتل های 
استان انتظار درآمدزایی ندارند و فقط برای 
بقا تلاش می کنند. متاسفانه تمام امید ما برای 
فصل اوج گردشــگری بوشهر و ایام نوروز 
بود که علاوه بر صرف هزینه های زیاد برای 
آماده سازی هتل برای تعطیلات نوروز، این 
فرصت از دست رفت و نتوانستیم درآمدی 

کسب کنیم.
چالش های هتلداری در استان 

بوشهر
نائب رییس جامعه حرفه ای هتلداران 
اســتان بوشهر نیز با اشــاره به چالش های 
هتلداری گفت: به دلیل شرایط آب و هوایی 

اســتان بوشهر و نارسایی های این حوزه در 
ادوار گذشته، ما همیشه برای کسب درآمد 
در انتظار دو ماه آخر سال و عید نوروز هستیم 
واز نیمه فروردین تقریبا درآمد ما ناچیز می 
شود. اما باید گفت که هر شخص هتلداری 
که در این شرایط دوام می آورد، صرفاً به دلیل 
عشق به این شغل است. چرا که اگر سرمایه 
خود را به بانک منتقل کند، عایدیِ بســیار 
بیشتری خواهد داشت. حسین دهار تعدد 
مهمانســراهای اداری را یکی از بزرگترین 
ضربه ها به پیکره صنعت گردشگری استان 
دانســت و افزود: در حال حاضر برخی از 
واحدهای اقامتی بوشــهر تعطیل شده اند و 
برخی دیگر هتل خود را به فروش رســانده 
اند. یکی از مهم ترین دلایل آن، مهمانسراهای 
ادارات است. در هیچ استانی به اندازه بوشهر 
مهمانسرای اداری وجود ندارد. اداراتی که 
در پرداخت حقوق کارگران خود به سختی 
افتاده انــد، دارای یک یا دو مهمانســرای 
رسمی و غیررسمی هســتند. وی با اشاره 
به ورود غیرقانونی ادارات دولتی به عرصه 
هتلداری خاطرنشــان کرد: مهمانسراهای 
غیررسمی ادارات، ضمن پذیرش مهمانان 
خود، مهمان های از خارج از ســازمان را نیز 
پذیرش می کنند. در استان بوشهر برخی از 
نهادها جلوی مهمانسرای خود پیتزافروشی 
راه انــدازی کرده اند و بعضی دیگر بیش از 
۵-۴ مهمانسرا دارند. این ها باعث می شود 
برخلاف رویه ی موجود در دنیا، در اســتان 
بوشهر کســی جذب صنعت گردشگری 

نشود.
وعده های کرونایی به هتل ها

نائب رییس جامعه حرفه ای هتلداران 
استان بوشــهر اظهار کرد: در ابتدای شیوع 
کرونا وعده هایی مبنی بر حمایت های مالی 
و بیمــه بیکاری داده شــد و با امید به آن، ما 
بیش از ۶ ماه است که بدون درآمد به پرسنل 

خود حقوق می دهیم. اما در عوض تنها دو 
مــاه و آن هم ۵۰ درصــد از میزان حقوق از 
طرف تامین اجتماعی پرداخت شــد. دهار 
افزود: اگر کارگاهی بیش از ۱۰ سال نسبت 
به پرداخــت حق بیمه خود کوتاهی نکرده 
اســت، ســازمان تامین اجتماعی نیز باید 
حمایت بیشــتر و بهتــری از آن ها به عمل 
بیاورد. وی پرداخت مالیات های ســنگین 
را نیز یکی دیگر از فشــارهای وارده بر این 
صنعت دانســت و گفت: تعیین مالیات، بر 
اساس نظر کارشناس و تخمین وی و بدون 
حضور نماینده هتلداران انجام می شــود. با 
این روش مالیات های بسیار سنگینی قطعی 
شــده که هیچ هتلی در استان بوشهر از پس 
آن برنمی آیــد. برای فهمیدن درآمد هتل ها، 
روش های ساده ای مثل مراجعه به سامانه ها 
یا استعلام از اداره اماکن وجود دارد اما چنین 
کاری صورت نپذیرفته است. نائب رییس 
جامعه حرفه ای هتلداران بوشهر اضافه کرد: 
در برخی از استان ها، اخذ مالیات، عوارض، 
مالیــات بر ارزش افزوده تــا پایان کرونا به 
تعویق افتاده امّا در استان بوشهر چنین اقدامی 
صورت نپذیرفته و هتلداران برای پرداخت 
حق بیمه پرسنل، مجبور به فروش وسایل و 

ماشین خود شده اند.
همه دســتگاه ها از گردشگری 

حمایت کنند
نماینده بوشــهر، گنــاوه و دیلم در 
مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اهمیت 
گردشگری بر اقتصاد کشور گفت: صنعت 
گردشــگری یکی مهم تریــن حوزه ها در 
چرخه اقتصادی کشــور است و ضروری 
اســت تا همه دســتگاه های حاکمیتی در 
شرایط خاص ایجاد شده به حمایت از این 
صنعت بپردازند.عبدالکریم جمیری افزود: 
نباید همه ی بار و فشــار بر دوش ســرمایه 
گذاران گذاشــته شود و می بایست دستگاه 
های مرتبط، مسئولیت و ماموریت خود را 
به انجام برسانند.وی خاطرنشان کرد: شما 
مجریان که در میدان عمل هستید و با آنالیز 
دقیق و کارشناســی می توانید پیشنهادات 
خوبــی برای بازنگری در قوانین و مقررات 
ارائــه دهید. ما نیز به عنوان نماینده پیگیری 
این موضــوع و همچنین رایزنی با مقامات 
عالــی را انجــام خواهیم داد.در نشســت 
اعضای جامعه حرفه ای هتلداران اســتان 
بوشهر با نماینده مردم بوشهر، گناوه و دیلم 
در مجلس شورای اسلامی، مشکلات پیش 
روی صنعت گردشگری استان مورد بحث 

و بررسی قرار گرفت.

در نشست اعضای جامعه حرفه ای هتلداران بوشهر مطرح شد؛

اخراجاجباری۸۰۰هزارنفردرصنعتگردشگریایران

سه شنبه 4 شهریور 1399، 5 محرم 1442، 25 آگوست 2020، شماره 3558، صفحه

آگهی مزایده 1/99 
)نوبت دوم(

شرکت آب و برق کیش درنظر دارد بهره برداری از مجموعه رستوران و آشپزخانه خود 
را با تمام تجهیزات و امکانات موجود در آن با هدف تهیه مواد، طبخ و سرویس و توزیع 
غذای روزانه با کیفیت مناسب برای کارکنان شرکت آب و برق )و سایر مراجعین( را به 

پیمانکار واجد صلاحیت واگذار نماید.
مهلت و نحوه خرید اسناد:

متقاضیان شرکت در مزایده می توانند با واریز مبلغ 1.۰۰۰.۰۰۰ ریال به حساب شماره  
3- 9۲۰7771- 759- ۴11۰ بانک انصار شــعبه مســتقل کیش کد ۴11۰ بنام شرکت آب 
و برق کیش، از صبح روز ســه شنبه مورخ 1399/6/۴ لغایت ساعت 1۴ روز سه شنبه 
مورخ 1399/6/11 با ارائه کارت ملی و اصل فیش بانکی و معرفی نامه معتبر به نشانی 

ذیل مراجعه نمایند.
مهلت و محل تحویل پیشنهادات مزایده:

پاکت دربسته حاوی پیشنهادات و اسناد و مدارک مورد نیاز جهت شرکت در مزایده می 
بایستی حداکثر تا ســاعت 1۴ روز سه شنبه مورخ 1399/6/1۸ به محل دریافت اسناد 

مزایده تحویل گردد.
زمان و محل گشایش پاکتهای پیشنهادات:

پاکتهای پیشــنهادات مزایده در ساعت 1۰ صبح روز چهارشنبه مورخ 1399/6/19 در 
محل دفتر مرکزی شــرکت واقع در جزیره کیش گشوده خوهد شد. حضور نمایندگان 
پیشنهاد دهندگان در جلسه گشایش پاکتها با هماهنگی کتبی قبلی و ارائه معرفی نامه 

معتبر و کارت ملی بلامانع است.
نکات قابل توجه:

1. هزینه درج آگهی در روزنامه بعهده برنده مزایده است.
۲. شرکت آب و برق کیش در رد یا قبول هریک یا تمام پیشنهادات مختار است.

نشانی محل دریافت اسناد و ارائه پاکت پیشنهادات مربوطه:
جزیره کیش، شرکت آ ب و برق کیش، کدپستی 95۴65 – 79۴16

تلفن : 3 – ۴۴۴۲۴۸۸۰ )۰76( ، فاکس : ۴۴۴۲3۸1۸ )۰76(


